
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

                                          12.09.2025          Братск       № 397 

 

О внесении изменений в основные профессиональные образовательные программы высшего 

образования – программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

 

В соответствии с решением ученого совета от 12 сентября 2025 года (протокол № 02), 

руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в основные профессиональные образовательные программы 

высшего образования – программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре с 1 сентября 2025 года  
 

- для 2022 года начала подготовки:  

1. Строку 1.2 графы «Наименование компонентов программы аспирантуры и их 

составляющих» таблицы 1 подраздела 3.1 «Объем образовательной программы», раздела 3 

«Общая характеристика ОПОП ВО» изложить в следующей редакции: 

«подготовка публикаций, в которых излагаются основные научные результаты 

диссертации в рецензируемых научных изданиях, в приравненных к ним научным изданиях 

и(или) заявок на государственную регистрацию результатов интеллектуальной 

деятельности». 

2. Строку 1.2 таблицы Приложение 3 «План научной деятельности» изложить в следующей 

редакции: 

«Подготовка публикаций и(или) заявок на государственную регистрацию результатов 

интеллектуальной деятельности». 

3. Строку 1.2.1(Н) графы «Наименование» таблицы Приложение 3 «План научной 

деятельности» изложить в следующей редакции: 

«Подготовка публикаций и(или) заявок на государственную регистрацию результатов 

интеллектуальной деятельности». 
 

- для 2023, 2024, 2025 годов начала подготовки:  

1. Строку 1.2 графы «Наименование компонентов программы аспирантуры и их 

составляющих» таблицы 1 подраздела 3.1 «Объем образовательной программы», раздела 3 

«Общая характеристика ОПОП ВО» изложить в следующей редакции: 

«подготовка публикаций, в которых излагаются основные научные результаты 

диссертации в рецензируемых научных изданиях, в приравненных к ним научным изданиях 

и(или) заявок на государственную регистрацию результатов интеллектуальной 

деятельности». 

2. Сноску 2 пункта 3 подраздела 5.2. «План научной деятельности» раздела 5. «Структура и 

содержание ОПОП ВО», изложить в следующей редакции: 

«подготовка публикаций, в которых излагаются основные научные результаты 

диссертации, в рецензируемых научных изданиях, в приравненных к ним научных изданиях 

и (или) заявок на государственную регистрацию результатов интеллектуальной 

деятельности, предусмотренных абзацами первым и третьим пункта 12_1 Положения о 

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842». 

 

kodeks://link/d?nd=499047147&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0M0
kodeks://link/d?nd=499047147&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0M0
kodeks://link/d?nd=499047147&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=499047147&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


3. Подпункт 2 пункта 5 подраздела 5.2 «План научной деятельности» раздела 5 «Структура и 

содержание ОПОП ВО» изложить в следующей редакции: 

«подготовка заявок на государственную регистрацию результатов интеллектуальной 

деятельности». 

4. Подпункт 6 пункта 5 подраздела 5.2 «План научной деятельности» раздела 5 «Структура и 

содержание ОПОП ВО» изложить в следующей редакции: 

«подготовка и публикация статей, в которых излагаются основные научные результаты 

диссертации, в рецензируемых изданиях приравненных к научным изданиях, индексируемых 

в международных базах данных». 

5. Подпункт 7 пункта 5, подраздела 5.2 «План научной деятельности» раздела 5 «Структура и 

содержание ОПОП ВО» исключить. 

6. Строку 1.2 таблицы Приложение 2 «План научной деятельности» изложить в следующей 

редакции: 

«Подготовка публикаций и(или) заявок на государственную регистрацию результатов 

интеллектуальной деятельности». 

7. Строку 1.2.1(Н) графы «Наименование» таблицы Приложение 2 «План научной 

деятельности» изложить в следующей редакции: 

«Подготовка публикаций и(или) заявок на государственную регистрацию результатов 

интеллектуальной деятельности». 

8. Строку 1.3.2(Н) графы «Наименование» таблицы Приложение 2 «План научной 

деятельности» изложить в следующей редакции: 

«Подготовка публикаций и(или) заявок на государственную регистрацию результатов 

интеллектуальной деятельности». 
 

2. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника управления аспирантуры и 

докторантуры Е.В. Нестер.  

3. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову.  

 4. Ввести в действие настоящий приказ с момента его регистрации. 

5. Контроль за  исполнением  приказа  возложить на проректора по образовательной 

деятельности А.М. Патрусову. 

  

 

 

Ректор                                                                                                                                 И.С. Ситов 

 



Проект вносит: 

Управление аспирантуры и докторантуры 

Е.В. Нестер 

 

Исполнитель:  

С.С. Бырдина 

Тел.: 344-000, доб. 414  

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по образовательной деятельности А.М. Патрусова  

дата визирования 

Учёный секретарь учёного совета А.А. Соловьёва  

дата визирования 

Начальник отдела информационных технологий Д.В. Павлюк 

 

 

дата визирования 

Специалист по организационному и  

документационному обеспечению  

управления организацией 

А.А. Шипко 

 

 

дата визирования 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  


		rector@brstu.ru
	2025-10-13T18:13:06+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




